Протокол № /pfe
Заседания диссертационного совета ДСУ 208.001.08

ФГАОУ ВО Первый МГМУ им И.М. Сеченова Минздрава
России (Сеченовский Университет)

От «21» июня 2022 года

Присутствовало / 9  членов диссертационного совета из 28 человек,
утвержденных приказом ректора ФГАОУ ВО Первый МГМУ им.
И.М. Сеченова Минздрава России (Сеченовский Университет).

Слушали: заключение членов комиссии: д.м.н. Кудрявцевой А.В.,
д.м.н. Афанасьева М.С., д.м.н. Дидковского Н.А. по рассмотрению
диссертации Манто Ирины Александровны на тему: «Особенности
диагностики и тактики ведения пациентов с наследственным ангиоотёком с
дефицитом С1-ингибитора», представленной на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальности 14.03.09 -  Клиническая
иммунология, аллергология (заключение прилагается).

Постановили: Диссертация соответствует заявленной научной
специальности 14.03.09 -  Клиническая иммунология, аллергология и может
быть представлена в диссертационный совет ДСУ 208.001.08 ФГАОУ ВО
Первого МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России (Сеченовский
Университет). По материала диссертации опубликовано 8 работ, в том числе
3 оригинальных научных статьи в журналах, включенных в Перечень
рецензируемых научных изданий Сеченовского Университета / Перечень
ВАК при Минобрнауки России, в которых должны быть опубликованы
основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени
кандидата наук, и также индексируемых в международной базе Scopus; 1
обзорная статья в изданиях, индексируемых в международных базах Web of
Science, Scopus, PubMed, MathSciNet, zbMATH, Chemical Abstracts, Springer; 2
иные публикации по результатам исследования; 2 публикации в сборниках
материалов зарубежных научных конференций.

Принять к защите диссертацию Манто Ирины Александровны на тему:
«Особенности диагностики и тактики ведения пациентов с наследственным
ангиоотёком с дефицитом С1-ингибитора» по специальности 14.03.09 -
Клиническая иммунология, аллергология.

1. Рекомендовать в качестве официальных оппонентов:
• Щербина Анна Юрьевна, доктор медицинских наук,

профессор, заместитель директора Института гематологии,
иммунологии и клеточных технологий ФГБУ «НМИЦ ДГОИ
им. Дмитрия Рогачева» Минздрава России, заведующая
отделением клинической иммунологии ФГБУ «ФПКЦ ДГОИ
им. Дмитрия Рогачева» Минздрава России;

• Ревякина Вера Афанасьевна, доктор медицинских наук,
профессор, заведующая отделением аллергологии и
диетотерапии Федерального государственного бюджетного
учреждения науки «Федеральный исследовательский центр
питания, биотехнологии и безопасности пищи»

В качестве ведущей организации по диссертации Манто Ирины
Александровны рекомендуется Федеральное бюджетное учреждение
науки «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт
эпидемиологии и микробиологии им. Пастера» Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.

2. Разрешить печать автореферата на правах рукописи.

Утвердить дату защиты «20» сентября 2022 года.
-

Результаты голосования: «за» - ! г/, «против» - А-е Л'у—

Председатель

Ученый
Диссертг

диссерта Быков Анатолий Сергеевич

Калюжин Олег Витальевич